

RAPORT DE ACTIVITATE
pe anul 2025 pentru
unitatea protejată autorizată NAZARCEA GRUP
din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 1

În conformitate cu prevederile art. 82 alin. (2) din Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare, vă transmitem raportul de activitate al unității protejate autorizate.

1. **NAZARCEA GRUP** din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 1, cu sediul în localitatea București, str. Nazarcea nr. 24-28, Sector 1, a fost autorizată să funcționeze ca unitate protejată, având Autorizația nr. 169 din data de 22.12.2023 cu valabilitate până la data de 22.12.2026.

2. Domeniile autorizate în care au lucrat pe parcursul anului persoanele cu dizabilități și activitatea prestată:

Nr. crt.	Domeniile autorizate în care au lucrat pe parcursul anului persoanele cu dizabilități	Descrierea activității prestate de către persoanele cu handicap/invalide gradul III
1.	Fabricarea pâinii, fabricarea prăjiturilor și a produselor proaspete de patiserie	Angajații implicați în procesul de producție a produselor de panificație participă activ la toate etapele acestuia, respectând standardele de calitate și igienă. Procesul începe cu selectarea atentă și pregătirea ingredientelor, urmată de amestecarea și frământarea acestora pentru obținerea unui aluat uniform și bine aerat. În etapa următoare, aluatul este divizat în bucăți mai mici, care, prin modelare, capătă forma specifică produsului final. Acestea sunt așezate cu grijă pe tăvi speciale și trec prin procesul de dospire, o etapă esențială în obținerea texturii și gustului caracteristic.

		După dospire, produsele sunt coapte în cuptoare profesionale, setate la temperaturi optime pentru fiecare tip de produs. La final, în funcție de cerere, produsele sunt feliate, ambalate și pregătite pentru livrare sau comercializare
2.	Spălarea și curățarea articolelor textile	Angajații implicați în activitatea de curățare a articolelor textile desfășoară procesul conform unor etape bine definite, respectând standardele de igienă și calitate. Inițial, produsele sunt sortate în funcție de culoare, gradul de murdărire și tipul de material, pentru a asigura tratamente specifice fiecărei categorii. Ulterior, articolele sunt supuse procesului de curățare, utilizând echipamente profesionale, precum mașini de spălat, uscătoare, prese de călcat cu aburi și calandru. Fiecare etapă este parcursă cu atenție, în concordanță cu fluxul funcțional al activității, folosind cărucioare speciale dedicate fiecărei faze a procesului. Produsele curate și călcate sunt apoi depozitate în spații special amenajate, protejate de razele directe ale soarelui, praf sau alți factori care ar putea compromite calitatea materialelor.
3.	Fabricarea articole ceramice pentru uz gospodăresc și ornamental	Angajații care desfășoară activități în cadrul procesului de fabricare a articolelor ceramice decorative din lut sau pastă ceramică contribuie la realizarea unor produse unice, precum căni, farfurii, carafe sau oale pentru sarmale. Aceștia modelează manual obiectele folosind roata olarului sau utilizează matrițe și tipare pentru reproducerea unor modele specifice. Ulterior, produsele sunt finisate cu atenție, atât înainte, cât și după uscarea naturală, prin șlefuire și curățare, pregătindu-le astfel pentru decorare și ardere. Pictarea ceramicii se realizează cu migală, utilizând tehnici tradiționale sau moderne, în funcție de designul dorit. Procesul de ardere presupune mai multe cicluri succesive, la temperaturi și durate diferite, pentru a asigura rezistența și aspectul final al produselor. La final, obiectele ceramice finite sunt depozitate corespunzător, în vederea expunerii și comercializării

4.	Fabricarea de articole de îmbrăcăminte de lucru	Angajații noștri desfășoară o gamă variată de activități specifice, organizate pe etape de producție, design, personalizare și logistică: crearea de tipare, selectarea materialelor, trasarea și marcarea tiparelor, tăierea materialelor, coaserea componentelor principale, adăugarea accesoriilor. La final se verifică rezistența și uniformitatea cusăturilor, după care se pot personaliza produsele prin serigrafie, transfer termic sau broderie. Urmează călcarea produselor, pliarea și ambalarea în pungi etichetate și livrarea acestora.
5.	Fabricarea de articole de lenjerie de corp	Angajații care desfășoară activități în domeniul fabricării articolelor de lenjerie de corp realizează o serie de operațiuni specifice, începând cu selectarea și pregătirea materialelor textile, în funcție de caracteristicile produsului (bumbac, microfibră, dantelă, mătase etc.). Urmează etapa de trasare și tăiere a materialelor conform tiparelor stabilite, folosind echipamente de croitorie specializate. Piesele obținute sunt apoi asamblate prin coasere, aplicându-se cusături rezistente și finisaje adecvate, în funcție de specificul fiecărui produs. În etapa următoare, se adaugă elementele suplimentare necesare (elastice, dantelă, capse, etichete), iar produsele sunt inspectate pentru identificarea eventualelor defecte. La final, articolele de lenjerie de corp sunt călcate, etichetate și ambalate, apoi depozitate în spații special amenajate, pregătite pentru livrare sau comercializare.
6.	Întreținerea și repararea autovehiculelor (Spălătorie auto)	Angajații implicați în activitatea de întreținere și reparare a autovehiculelor, în cadrul spălătoriei auto, desfășoară următoarele operațiuni specifice: 1) Preluarea autovehiculului: Identificarea tipului de serviciu solicitat și verificarea stării generale a autovehiculului. 2) Curățarea exterioară: Spălarea caroseriei folosind echipamente cu jet de apă, detergenți specializați și perii profesionale. Se acordă atenție deosebită zonelor cu murdărie persistentă, precum jantele și aripile. 3) Curățarea interioară: Aspirarea tapițeriei, curățarea suprafețelor din plastic, ștergerea geamurilor și, dacă este cazul, igienizarea aerului condiționat. 4)Tratament

		suplimentar: Aplicarea soluțiilor de protecție pentru caroserie (ceară, polish) sau pentru interior (protector pentru piele sau plastic).5) Verificarea finală și predarea autovehiculului: Inspectarea calității lucrărilor efectuate și predarea autovehiculului către client. Toate activitățile sunt realizate respectând normele de siguranță și protecția mediului, folosind produse și echipamente adecvate pentru prevenirea deteriorării autovehiculelor
7.	Servicii pregătitoare pentru pretipărire	Angajații care desfășoară activități în domeniul serviciilor pregătitoare pentru pretipărire parcurg următoarele etape specifice: 1)Primirea și verificarea materialelor: Analizarea materialelor primite (texte, imagini, grafice) și verificarea compatibilității acestora cu cerințele de tipar. 2)Prelucrarea conținutului: Editarea și aranjarea textelor, ajustarea imaginilor și realizarea compoziției grafice, utilizând programe de specialitate. 3)Realizarea machetei finale: Crearea machetei digitale conform specificațiilor tehnice stabilite, respectând formatele și dimensiunile necesare pentru procesul de tipărire. 4)Pregătirea fișierelor pentru tipar: Conversia fișierelor în formatele adecvate, efectuarea ajustărilor de culoare și verificarea parametrilor tehnici (rezoluție, margini de tăiere, suprapuneri). 5)Transmiterea fișierelor către producție: Exportul și transmiterea fișierelor finale către tipografie, împreună cu specificațiile necesare pentru procesul de tipărire.
8.	Alte activități de tipărire	Personalul implicat în activitățile de tipărire desfășoară o serie de operațiuni tehnice, specifice acestui domeniu, după cum urmează: 1)Pregătirea echipamentelor de tipărire: Verificarea și setarea utilajelor în funcție de specificațiile comenzii (tip hârtie, dimensiune, culori, tiraj). 2)Alimentarea cu materiale: Încărcarea utilajelor cu hârtie, cerneală/toner și alte materiale necesare pentru procesul de tipărire. 3)Execuția procesului de tipărire: Operarea mașinilor de tipar (offset, digital sau imprimare foto) și supravegherea procesului pentru menținerea calității constante.

		4) Verificarea și corectarea erorilor: Monitorizarea calității imprimării, ajustarea parametrilor tehnici în cazul apariției erorilor și eliminarea produselor neconforme. 5) Finalizarea produselor: Tăierea, perforarea, plierea sau alte operațiuni post-tipărire, conform cerințelor comenzii. 6) Depozitarea și livrarea produselor: Ambalarea și depozitarea produselor finite, pregătindu-le pentru livrare sau distribuție.
9.	Legătorie și servicii conexe	Angajații care desfășoară activități în cadrul legătoriei și serviciilor conexe execută următoarele operațiuni specifice: 1) Pregătirea materialelor: Selecția și verificarea materialelor necesare (hârtie, carton, folie, spire) în funcție de specificațiile lucrării. 2) Tăierea și plierea: Decuparea și plierea colilor tipărite conform dimensiunilor stabilite, utilizând echipamente specializate. 3) Asamblarea și legarea: Gruparea și legarea paginilor prin diverse metode (cusături, lipire, capsare sau spiră) pentru obținerea produsului final (cărți, broșuri, agende, calendare). 4) Finisarea lucrărilor: Aplicarea copertilor, laminarea, ștanțarea sau alte operațiuni de finisare care asigură aspectul și durabilitatea produsului. 5) Verificarea calității: Inspectarea produselor finite pentru identificarea eventualelor erori sau imperfecțiuni. 6) Ambalarea și depozitarea: Protejarea produselor prin ambalare și depozitarea lor în spații adecvate, pregătindu-le pentru livrare sau distribuție.
10.	Alte activități de asistență socială	Angajații care desfășoară activități în cadrul acestui cod au rolul de a sprijini persoanele cu dizabilități, aflate în căutarea unui loc de muncă, prin facilitarea integrării acestora în activități profesionale adaptate. Activitatea se desfășoară în cadrul unității protejate Nazarcea Grup și include următoarele etape: 1) Identificarea nevoilor și abilităților beneficiarilor: Evaluarea potențialului fiecărei persoane și orientarea acesteia către un atelier potrivit, în funcție de aptitudini și preferințe. 2) Sprijin în învățarea și desfășurarea activităților de producție și servicii: Oferirea

		de suport și îndrumare în unității protejate, angajații asigurând asistență constantă pentru ca fiecare beneficiar să-și poată desfășura activitatea în siguranță și cu încredere. 3)Monitorizarea progresului și adaptarea sarcinilor: Supravegherea parcursului profesional și ajustarea activităților, astfel încât să corespundă capacităților individuale și să încurajeze dezvoltarea abilităților. 4)Promovarea incluziunii și a muncii protejate: Organizarea de activități și evenimente care evidențiază munca beneficiarilor, precum și implicarea în competiții și inițiative comunitare. 5)Colaborarea cu echipa multidisciplinară: Comunicarea cu instructorii și coordonatorii din fiecare atelier pentru a asigura un mediu de lucru protejat, stabil și adaptat nevoilor persoanelor vulnerabile.
--	--	--

3. În anul 2025, personalul angajat în cadrul unității protejate autorizate, pe fiecare lună în parte, a fost următorul:

Luna	01	02	03	04	05	06	07	08	09	10	11	12
Total angajați	76	76	76	78	79	80	83	83	83	83	83	83
Număr persoane cu dizabilități/ invaliditate	57	57	57	58	59	59	59	59	59	59	60	61
Procent cumulativ număr persoane cu dizabilități (%)	75	75	75	74,35	74,68	73,75	71,08	71,08	71,08	71,08	72,28	73,49
Timpul de lucru al tuturor angajaților (nr. total de ore)	8928	9920	10332	10160	10752	10480	12588	10900	12022	12558	10840	10742
Timpul de lucru al persoanelor cu dizabilități /invaliditate (nr. total de ore)	6192	6880	7140	6960	7392	7120	8188	7120	7832	8188	7200	7280
Procent cumulativ timp de lucru al persoanelor cu dizabilități /invaliditate din timpul de lucru cumulativ al tuturor angajaților (%)	69,35	69,35	69,10	68,50	68,75	67,93	65,04	65,32	65,14	65,20	66,42	67,77

4. Pentru situația din luna decembrie 2025 anexăm, în copie, certificate conform cu originalul, **certificatele de încadrarea în grad de handicap și rapoartele per salariat (extrase din REGES) ale persoanelor cu dizabilități.**

5. Numărul de contracte rezervate încheiate în baza Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare: **NU au fost încheiate contracte rezervate în condițiile Legii nr. 98/2016.**

6. Numărul de contracte încheiate în sensul prevederilor art. 78 alin. (3) lit. b) din Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu dizabilități, republicată, cu modificările și completările ulterioare: **au fost încheiate 2 acorduri de parteneriat și 2 contracte în sensul art. 78, alin. (3) lit. b din Legea 448/2006.**

7. Cifra de afaceri, fără TVA, aferentă celor 2 acorduri de parteneriat și a celor 2 contracte comerciale încheiate în baza Legii nr. 448/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, a fost de **52.920 lei.**

Raportul anual de activitate al unității protejate autorizate Nazarcea Grup este publicat pe site-ul propriu al DGASPC Sector 1, la adresa <https://www.dgaspc-sectorul1.ro/informatii-de-interes-public/raport-de-activitate/>.

Întocmit,
Asistent social,
Georgeta Rusalina TUDOR

Șef Nazarcea Grup,
Florin Vasile GIOSAN

Director Executiv,
Radu ILIESCU

Director General,
Dănuț – George - Mădălin STANCIU